turbulentissimos errores cum lacte suxisse et, maiorum exemplis et domesticis institutis et diuturna peccandi consuetudine, sic esse morbum in eorum animis inueteratum ut sanari nullo medicamento, propter eorum contumaciam, possent. Erat enim uniuersa illa natio iampridem execratione deuincta et ita in flagitiis obstinata ut omnem disciplinam respueret.

Quamuis autem id futurum prospiceres, non tamen id tibi fuit impedimento ne tuum officium faceres eosque ad clementiae tuae fructum alliceres. Non quod aliquem ueritus esses, aut alicuius personam respiceres, supplicium differebas, et eis peccatorum ueniam, si uellent in iustitiae uiam ingredi, clementer impertiebas. Quem enim metuas, cum omnia ante numen tuum maximum et precellentissimum pro nihilo sint? Quis a te eorum quae geris rationem repetet? Quis te in crimen uocabit, cum gentes, quas fecisti, eorum sceleribus infensus, [985] euerteris? Aut quis se, cum iudicium constituas, interponet, ut pro hominibus profligatis atque perditis causam dicat? Nullus enim Deus est, praeter te, qui omnia curet, regat et moderetur, ut sit tibi necesse demonstrare te non iniuste sententiam tulisse. Nec rex neque tyrannus est ullus qui oculos attollere audeat cum tu facinorosos homines iudicio peruertis, iustus enim cum sis, iuste omnia gubernas nihilque est a potentia tua magis alienum quam innocentem condemnare. Itaque statuendum est, cum homines euertis, cum imperia deles, cum genus exstinguis, cum ex omni memoria nomen gentis exterminas, id te fecisse sceleribus infandis irritatum. Potentia namque tua numquam ab aequitate seiungitur, nempe, quae sit ipsius iustitiae fundamentum, et clementia tua, qua omnia cum infinita potestate complecteris, facit ut omnibus ignoscere uelis. Itaque qui pereunt, sua culpa pereunt, eo quod insita prauitate et pertinacia fieri noluerint clementiae tuae participes.

At uero, cum homines metum deponunt, iudiciaque tua minime pertimescunt, et quanta uis potentiae tuae sit credere recusant, neque uolunt intelligere numen tuum teneri non posse quominus omnia quae uelit efficiat, tum potentiam tuam admirandis operibus ostendis, improborumque audaciam acerrime coerces et impudentiam seuerissime retundis. Improbi igitur homines te prouocant, et consuetudo scelerum et flagitiorum, diuturnitate confirmata, facit ut uim reconditae seueritatis excites et plantaria improbitatis euellas, ne plus nimio fructificent et terras uastitate consumant. Nam, quod in te est, potentiam tuam cohibes et iudicium cum summa aequitate moderaris, et ita nos gubernas ut omnibus, qui ad te suppliciter adeunt, clementer ignoscas. Itaque iudicium quod in hominibus tuendis et a scelere reuocandis exerces est cum clementia summa coniunctum. Attamen, cum id ratio iuris efflagitat, cum aliter improborum audacia coerceri nequit, cum id tuorum salus exposcit, praesto tibi semper est potentia, qua aduersarios, cum uelis, exterreas.